De manière précise, Thomas affirme que la fin et les moyens sont un seul objet s'ils sont étudiés en relation². Il apporte ici une transformation majeure à sa théorie. Dans le commentaire sur les *Sentences*, le dominicain raisonnait en termes de « biens intermédiaires ». Dans le *De Veritate*, il adopte la théorie des « *moyens en vue de la fin* » (*quae sunt ad finem*). L'Aquinatisme n'entend pas confondre les deux actes mais il promeut l'idée que vouloir la fin est inutile s'il n'est pas possible de l'atteindre. Restreint-il l'acte de la volonté à une simple détermination ? Le dominicain distingue le vouloir d'un simple désir naturel. Il accorde une grande importance à la notion d'intention qui lui permet de préciser la caractéristique de l'acte de la *voluntas* :

« *L'intention est un acte de la volonté : et cela ressort clairement de son objet. En effet, il est nécessaire que la puissance et l'acte aient en commun l'objet, puisque la puissance n'est ordonnée à l'objet que par l'acte ; car il est nécessaire que la puissance visuelle et la vision aient le même objet qui est la couleur. Puis, comme l'objet de cet acte qui est*

voluntas indeterminate se habeat respectu multorum, non habet respectu omnium necessitatem, sed respectu eorum tantum ad quae naturali inclinatione determinatur, ut dictum est. Et quia omne mobile reducitur ad immobile, et indeterminatum ad determinatum, sicut ad principium ; ideo oportet quod id ad quod voluntas est determinata, sit principium appetendi ea ad quae non est determinata ; et hoc est finis ultimus, ut dictum est. Invenitur indeterminatio voluntatis respectu trium : scilicet respectu obiecti, respectu actus, et respectu ordinis in finem. ».

¹ Ibid, q. 22, a. 5, ad. 7, p. 624 : « *est proprium voluntati, in quantum est voluntas, quod sit dominas suorum actorum* ».

² Ibid, q. 22, a. 14, ad. 4, p. 648 : « *quod finis et id quod est ad finem, sunt unum obiectum, in quantum consideratur unum in ordine ad aliud* ».

l'intention est le bien, qui est une fin, il est nécessaire que l'intention soit un acte de la volonté »¹.

Avec la notion d'intention, Thomas prouve que ce n'est pas seulement parcequ'elle agit en lien avec la raison que la volonté n'est pas un simple appétit. Précisément, il définit l'intention comme « *l'inclination de la volonté vers la fin* »². Distingue-t-il au sein de la *voluntas* le vouloir naturel de l'intentionne ?* Envisage-t-il une transformation du vouloir naturel en vouloir intentionnel suite à la motion du Bien ? Envisage-t-il que le vouloir intentionnel s'active après le vouloir naturel ? L'Aquinate ne précise pas comment cet acte s'enclenche ni comment il s'articule avec l'acte de vouloir naturel. Mais il entend vraisemblablement que ces deux vouloirs cohabitent dans la volonté de manière continue. Quoi qu'il en soit, il promeut l'idée que l'homme veut à la fois naturellement et intentionnellement. Il accorde à l'appétit une forme de connaissance de sa fin. L'Aquinate souligne ainsi la liberté intérieure de l'homme dans l'agir. Il ne s'agit pas seulement de se déterminer par rapport à deux biens qui s'offrent au choix mais de juger de la conformité de ces biens avec le Bien final qui seul comble absolument la volonté. Aussi, Thomas définit-il la liberté également comme l'exercice d'un acte commis en connaissance de cause.